
 
COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

          
            
    
    COPIA 
  
  
SERVIZIO:  TECNICO MANUTENTIVO     
     
 
N.  148  Reg.  Anno  2016 

 
 
 

Oggetto:   Avvio  in seno all’Unione Montana della gestione comunale telematica associata 
delle pratiche edilizie  dello Sportello Unico dell’Edilizia.  
 
 

DETERMINAZIONE 
 

Assunta il giorno ventitre del mese di  settembre   nell’anno duemilasedici 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 26.05.2014, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto il bilancio di previsione 2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 8 del 11.05.2016; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione.  
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale N. 32 in data 15.06.2016 con la quale   
si approvava l’adesione alla sperimentazione della gestione telematica associata dei servizi di 
Edilizia Privata, congiuntamente agli altri 5 Comuni dell’Unione Montana Valle Vigezzo, composta 
dai Comuni di Craveggia, Malesco, Santa Maria Maggiore, Re, Toceno e Villette, utilizzando 
appunto lo strumento associativo dell’Unione, stante la competenza attribuibile in materia. 

 
Considerato che, come previsto dalla suddetta Deliberazione della Giunta Comunale,  i costi 

di acquisto del software, di attivazione e di manutenzione del portale verranno interamente presi in 
carico dall’Unione, senza alcuna compartecipazione da parte dei Comuni, in quanto vengono 
utilizzate le disponibilità della quota del 30% che ciascun Comune ai sensi dell’allegato 2 dello 
Statuto, si è impegnato a versare all’Unione. 

 
Vista  la lettera dell’Unione Montana della Valle Vigezzo Protocollo n. 984/XI°.7 del 

15.09.2016 ad oggetto: “Avvio  della gestione comunale associata del servizio telematico dello 
Sportello Unico dell’Edilizia”, con allegata  la  deliberazione della Giunta dell’Unione n. 40 del 
12.09.2016, attraverso la quale, in conseguenza del preventivo assenso dei 6 Comuni interessati, si 
approva di sperimentare il servizio di gestione telematica dei Servizi di Edilizia Privata , utilizzando 
l’Unione, stante la competenza attribuita in materia  per l’avvio di questa tipologia  di gestione 
comunale associata; con decorrenza 1 Ottobre 2016; 

 
Valutato  che  la definizione della modulistica unificata si configura nel campo dei 

procedimenti edilizi dei Comuni come passo propedeutico per l’omogeneizzazione delle prassi 
istruttorie, delle interpretazioni normative, della documentazione da presentare a corredo dei 
progetti edilizi, e più in generale può configurare un’interazione di maggiore qualità fra 
l’amministrazione e il cittadino/professionista, in ragione della condivisione di regole comuni e al 
fine dello snellimento dei procedimenti amministrativi; 

 
Considerato che l’adozione di metodologie telematiche di interazione fra 

cittadino/professionista e amministrazione procura indubbi vantaggi in velocizzazione e 
semplificazione dell’inoltro dei documenti, oltre ad un considerevole risparmio nei costi di 
riproduzione, archiviazione e reperimento degli stessi; pone inoltre le basi per la realizzazione 
dell’archivio edilizio digitale del Comune, con enormi facilitazioni per gli indispensabili servizi di 
consultazione da parte dei cittadini e delle istituzioni; 

 
Ritenuto perciò di sperimentare la nuova procedura della gestione telematica di tutti i 

procedimenti amministrativi in materia di edilizia attraverso il software “GEOTEC SUE” al fine di 
rispettare le norme in materia di digitalizzazione e dematerializzazione dell’attività della P.A. e 
semplificare i procedimenti a favore dei privati; 

 
Visto l’allegato avviso con il quale si pubblicizza l’avvio della gestione telematica delle 

pratiche edilizie con decorrenza 1 Ottobre 2016; 
 
Tutto ciò premesso; 
 

DETERMINA 
 

1) DI ASSUMERE il presente provvedimento sulla base di quanto riportato in premessa, 
con riferimento a quanto disposto con la deliberazione   della Giunta Comunale sopra richiamata  
con la quale   si approvava l’adesione alla sperimentazione della gestione telematica associata dei 
servizi di Edilizia Privata, congiuntamente agli altri 5 Comuni dell’Unione Montana Valle Vigezzo, 
composta dai Comuni di Craveggia, Malesco, Santa Maria Maggiore, Re, Toceno e Villette, 



utilizzando appunto lo strumento associativo dell’Unione, stante la competenza attribuibile in 
materia per l’avvio di questa tipologia di gestione comunale associata; 

 
2) DI RISCONTRARE i contenuti della Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana 

Valle Vigezzo n. 40 del  12.09.2016, con  la quale si  stabilisce che a decorrere dal 01.10.2016, data 
di avvio del servizio, tutte le comunicazioni e le istanze rivolte allo Sportello Unico dell'Edilizia di 
ciascuno dei 6 Comuni aderenti e precisamente Craveggia, Malesco, Santa Maria Maggiore, Re, 
Toceno e Villette, dovranno essere inoltrate esclusivamente in modalità digitale attraverso l'utilizzo 
del Portale Telematico denominato “GeoTecSUE” gestito in forma associata in seno all’Unione 
Montana della Valle Vigezzo; 

 
3) DI PRENDERE ATTO che, come previsto dalla sopracitata Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 32 del 15.06.2016,  i costi di acquisto del software, di attivazione e di manutenzione 
del portale verranno interamente presi in carico dall’Unione, senza alcuna compartecipazione da 
parte dei Comuni, in quanto vengono utilizzate le disponibilità della quota del 30% che ciascun 
Comune ai sensi dell’allegato 2 dello Statuto, si è impegnato a versare all’Unione. 

 
4) DI AVVISARE tutta la potenziale utenza dell’avvio della gestione telematica delle 

pratiche edilizie dello “Sportello Unico dell’Edilizia”, acronimo S.U.E. come da avviso allegato. 
 
5) DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 

determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto 
dall’art.3 comma 1 della Legge n. 213/2012. 

 
 

   Il Responsabile del Servizio 
   F.to     Dr.Antonella Salina 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che questa determinazione: 
 

- è stata pubblicata  all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 26.09.2016 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 
- è stata pubblicata sul web – Sez.ne Amm.ne Trasparente – ai sensi   

- (=) Art. 26 D. Lgs.vo n. 33/2013 
- (=) Art. 37 D. Lgs.vo n. 33/2013 
 

 
 
Lì  26.09.2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  SALINA Dr. Antonella 

 
 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì  26.09.2016 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             SALINA Dr. Antonella 
        
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


